

## **CONSORZIO “Forestale Monte ARMETTA”**

**Codice fiscale e numero d'iscrizione: 02900270048**

**del Registro delle Imprese di CUNEO**

**Iscritta con il numero Repertorio Economico Amministrativo 245759**

**Sede in Loc. Borganza 10 - 12078 ORMEA (CN)**

### **Bilancio di Esercizio chiuso al 31/12/2006**

**Gli importi presenti sono espressi all'unità di Euro.**

CONSORZIO FORESTALE MONTE ARMETTA

C. fiscale : 02900270048 P. I.V.A. : 02900270048

LOC. BORGANZA, 10

12078 ORMEA (CN)

Registro Imprese di CUNEO

Numero: 02900270048

Camera Commercio di CUNEO

## S T A T O P A T R I M O N I A L E

| ! DESCRIZIONE VOCE   | ! ESERCIZIO 06/06 !   | ! ESERCIZIO 05/05 !   |
|--|-----------------------|-----------------------|
| ! A T T I V O  | !                     | !                     |
| ! A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI                 | !                     | !                     |
| !     Versamenti richiamati  | !           0 !       | !           0 !       |
| !     T O T A L E A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI | !           0 !       | !           0 !       |
| ! B) IMMOBILIZZAZIONI  | !                     | !                     |
| !     I) Immobilizzazioni immateriali                                | !                     | !                     |
| !         Immobilizzazioni immateriali lorde                         | !           3.412 !   | !           5.118 !   |
| !         Fondi rettificativi immobilizzazioni immateriali           | !           0 !       | !           0 !       |
| !     T O T A L E I) Immobilizzazioni immateriali                    | !           3.412 !   | !           5.118 !   |
| !     II) Immobilizzazioni materiali                                 | !                     | !                     |
| !         Immobilizzazioni materiali lorde                           | !           201.950 ! | !           201.950 ! |
| !         Fondi rettificativi immobilizzazioni materiali             | !           45.057- ! | !           14.548- ! |
| !         Fondi ammortamento immobilizzazioni materiali              | !           45.057- ! | !           14.548- ! |
| !     T O T A L E II) Immobilizzazioni materiali                     | !           156.893 ! | !           187.402 ! |
| !     III) Immobilizzazioni finanziarie                              | !           0 !       | !           0 !       |
| !     T O T A L E B) IMMOBILIZZAZIONI                                | !           160.305 ! | !           192.520 ! |
| ! C) ATTIVO CIRCOLANTE   | !                     | !                     |
| !     I) Rimanenze   | !           2.536 !   | !           995 !     |
| !     II) Crediti  | !                     | !                     |
| !         Crediti correnti   | !           104.273 ! | !           88.582 !  |
| !         Crediti esigibili oltre l'esercizio successivo             | !           381 !     | !           0 !       |
| !     T O T A L E II) Crediti  | !           104.654 ! | !           88.582 !  |
| !     III) Attivita' finanziarie non costituenti immob.              | !           0 !       | !           0 !       |
| !     IV) Disponibilita' liquide                                     | !           90.369 !  | !           1.152 !   |
| !     T O T A L E C) ATTIVO CIRCOLANTE                               | !           197.559 ! | !           90.729 !  |
| ! D) RATEI E RISCONTI  | !                     | !                     |
| !     Ratei  | !           10 !      | !           59 !      |
| !     Risconti   | !           57.264 !  | !           75.727 !  |
| !     Disaggio prestiti  | !           0 !       | !           0 !       |
| !     T O T A L E D) RATEI E RISCONTI                                | !           57.274 !  | !           75.786 !  |
| ! T O T A L E A T T I V O  | !           415.138 ! | !           359.035 ! |
| ! P A S S I V O  | !                     | !                     |

Segue --&gt;

## S T A T O P A T R I M O N I A L E

CONSORZIO FORESTALE MONTE ARMETTA

| ! DESCRIZIONE VOCE                                | !           | !           |
|---|-------------|-------------|
| ! A) PATRIMONIO NETTO                             | !           | !           |
| ! I) Capitale                                     | ! 0 !       | ! 0 !       |
| ! II) Riserva da sovrapprezzo azioni              | ! 0 !       | ! 0 !       |
| ! III) Riserve di rivalutazione                   | ! 0 !       | ! 0 !       |
| ! IV) Riserva legale                              | ! 0 !       | ! 0 !       |
| ! V) Riserve Statutarie                           | ! 0 !       | ! 0 !       |
| ! VI) Riserva per azioni proprie                  | ! 0 !       | ! 0 !       |
| ! VII) Altre riserve                              | ! 11.999 !  | ! 12.000 !  |
| ! VIII) Utili (o perdite) portati a nuovo         | ! 80.052- ! | ! 52.666- ! |
| ! IX) Utile (o perdita) dell' esercizio           | ! 91.941 !  | ! 27.386- ! |
| !   | ! ----- !   | ! ----- !   |
| ! TOTALE A) PATRIMONIO NETTO                      | ! 23.888 !  | ! 68.052- ! |
| !   | ! ===== !   | ! ===== !   |
| ! B) FONDI PER RISCHI ED ONERI                    | ! 0 !       | ! 0 !       |
| ! C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO | ! 0 !       | ! 0 !       |
| ! D) DEBITI                                       | !           | !           |
| ! Debiti correnti                                 | ! 54.355 !  | ! 88.334 !  |
| ! Debiti esigibili oltre l' esercizio successivo  | ! 300.000 ! | ! 300.000 ! |
| !   | ! ----- !   | ! ----- !   |
| ! TOTALE D) DEBITI                                | ! 354.355 ! | ! 388.334 ! |
| !   | ! ===== !   | ! ===== !   |
| ! E) RATEI E RISCONTI                             | !           | !           |
| ! Ratei   | ! 7.380 !   | ! 3.391 !   |
| ! Risconti  | ! 29.515 !  | ! 35.362 !  |
| ! Aggio su prestiti                               | ! 0 !       | ! 0 !       |
| !   | ! ----- !   | ! ----- !   |
| ! TOTALE E) RATEI E RISCONTI                      | ! 36.895 !  | ! 38.753 !  |
| !   | ! ===== !   | ! ===== !   |
| !   | ! ----- !   | ! ----- !   |
| ! T O T A L E P A S S I V O                       | ! 415.138 ! | ! 359.035 ! |
| !   | ! ===== !   | ! ===== !   |

Segue --&gt;

## CONTI D' ORDINE

CONSORZIO FORESTALE MONTE ARMETTA

| ! DESCRIZIONE VOCE                                   | ! | !     | !     |
|--|---|-------|-------|
| ! Conti d'ordine attivi                              | ! | !     | !     |
| ! A) Beni Altrui                                     | ! | !     | !     |
| ! Titoli di terzi ricevuti in garanzia               | ! | 0 !   | 0 !   |
| ! 1) Titoli di terzi ricevuti in garanzia            | ! | 0 !   | 0 !   |
| ! 2) Ricevuti da imprese controllate                 | ! | 0 !   | 0 !   |
| ! 3) Ricevuti da imprese controllanti                | ! | 0 !   | 0 !   |
| ! 4) Ricevuti da imprese collegate                   | ! | 0 !   | 0 !   |
| ! 5) Ricev.da imprese sotto il contr.di controllanti | ! | 0 !   | 0 !   |
| ! Macchinari in leasing                              | ! | 0 !   | 0 !   |
| ! Merci di terzi in lavorazione                      | ! | 0 !   | 0 !   |
| !  | ! | ----- | ----- |
| ! TOTALE A) Beni Altrui                              | ! | 0 !   | 0 !   |
| !  | ! | ===== | ===== |
| ! B) Nostri beni presso terzi                        | ! | !     | !     |
| ! Depositari per ns/titoli in garanzia               | ! | 0 !   | 0 !   |
| ! 1) Depositari per ns/titoli in garanzia            | ! | 0 !   | 0 !   |
| ! 2) Depositari imprese controllate                  | ! | 0 !   | 0 !   |
| ! 3) Depositari ns/titoli imprese controllanti       | ! | 0 !   | 0 !   |
| ! 4) Depositari ns/titoli imprese collegate          | ! | 0 !   | 0 !   |
| ! 5) Depositari imprese sottoposte alle controllanti | ! | 0 !   | 0 !   |
| ! Clienti c/imballi a rendere                        | ! | 0 !   | 0 !   |
| ! Clienti c/macchinari in affitto                    | ! | 0 !   | 0 !   |
| !  | ! | ----- | ----- |
| ! TOTALE B) Nostri beni presso terzi                 | ! | 0 !   | 0 !   |
| !  | ! | ===== | ===== |
| ! C) Impegni   | ! | !     | !     |
| ! Merci da ricevere                                  | ! | 0 !   | 0 !   |
| ! Fidejussioni ricevute da terzi                     | ! | 0 !   | 0 !   |
| ! 1) Fidejussioni ricevute da terzi                  | ! | 0 !   | 0 !   |
| ! 2) Ricevute da terzi imprese controllate           | ! | 0 !   | 0 !   |
| ! 3) Ricevute da terzi imprese controllanti          | ! | 0 !   | 0 !   |
| ! 4) Ricevute da terzi imprese collegate             | ! | 0 !   | 0 !   |
| ! 5) Ricevute da terzi imp. sottoposte controllanti  | ! | 0 !   | 0 !   |
| ! Titoli da ricevere                                 | ! | 0 !   | 0 !   |
| ! Cambi da ricevere                                  | ! | 0 !   | 0 !   |
| ! Clienti c/to impegni                               | ! | 0 !   | 0 !   |
| ! Debitori per titoli da ricevere                    | ! | 0 !   | 0 !   |
| ! Debitori per cambi da ricevere                     | ! | 0 !   | 0 !   |
| !  | ! | ----- | ----- |
| ! TOTALE C) Impegni                                  | ! | 0 !   | 0 !   |
| !  | ! | ===== | ===== |
| ! D) Rischi  | ! | !     | !     |
| ! Rischi di regresso su effetti scontati             | ! | 0 !   | 0 !   |
| ! Compagnia di assic. c/rischi su incendi            | ! | 0 !   | 0 !   |
| ! Compagnia di assic. c/rischi su furti              | ! | 0 !   | 0 !   |
| !  | ! | ----- | ----- |
| ! TOTALE D) Rischi                                   | ! | 0 !   | 0 !   |
| !  | ! | ===== | ===== |
| !  | ! | ----- | ----- |
| ! TOTALE Conti d'ordine attivi                       | ! | 0 !   | 0 !   |
| !  | ! | ===== | ===== |

Segue --&gt;

## CONTI D' ORDINE

CONSORZIO FORESTALE MONTE ARMETTA

| ! DESCRIZIONE VOCE                                 |   |         |
|--|---|---------|
| ! Conti d'ordine passivi                           | ! | !       |
| ! A) Beni altrui                                   | ! | !       |
| ! Depositanti titoli in garanzia                   | ! | 0 ! 0 ! |
| ! 1) Depositanti titoli in garanzia                | ! | 0 ! 0 ! |
| ! 2) Depositanti titoli imprese controllate        | ! | 0 ! 0 ! |
| ! 3) Depositanti titoli imprese controllanti       | ! | 0 ! 0 ! |
| ! 4) Depositanti titoli imprese collegate          | ! | 0 ! 0 ! |
| ! 5) Deposit.titoli imprese sottop. a controllanti | ! | 0 ! 0 ! |
| ! Cedenti macchinari in leasing                    | ! | 0 ! 0 ! |
| ! Clienti c/merci in lavorazione                   | ! | 0 ! 0 ! |
| !  | ! | !       |
| ! TOTALE A) Beni altrui                            | ! | 0 ! 0 ! |
| !  | ! | !       |
| ! B) Nostri beni presso terzi                      | ! | !       |
| ! Nostri titoli c/terzi a garanzia                 | ! | 0 ! 0 ! |
| ! 1) Ns. titoli c/terzi a garanzia                 | ! | 0 ! 0 ! |
| ! 2) Ns.titoli a garanzia imprese controllate      | ! | 0 ! 0 ! |
| ! 3) Ns.titoli a garanzia imprese controllanti     | ! | 0 ! 0 ! |
| ! 4) Ns.titoli a garanzia imprese collegate        | ! | 0 ! 0 ! |
| ! 5) Ns.titoli imprese sottop.a controllanti       | ! | 0 ! 0 ! |
| ! Imballi presso terzi                             | ! | 0 ! 0 ! |
| ! Macchinari presso terzi in affitto               | ! | 0 ! 0 ! |
| !  | ! | !       |
| ! TOTALE B) Nostri beni presso terzi               | ! | 0 ! 0 ! |
| !  | ! | !       |
| ! C) Impegni                                       | ! | !       |
| ! Fornitori c/to impegni                           | ! | 0 ! 0 ! |
| ! Creditori per fidejussioni                       | ! | 0 ! 0 ! |
| ! 1) Cred.ri per fidejussioni                      | ! | 0 ! 0 ! |
| ! 2) Cred.ri fidejussioni imprese controllate      | ! | 0 ! 0 ! |
| ! 3) Cred.ri fidejussioni imprese controllanti     | ! | 0 ! 0 ! |
| ! 4) Cred.ri fidejussioni imprese collegate        | ! | 0 ! 0 ! |
| ! 5) Cred.ri fidejuss.imprese sotto controllanti   | ! | 0 ! 0 ! |
| ! Creditori per titoli da consegnare               | ! | 0 ! 0 ! |
| ! Creditori per cambi da consegnare                | ! | 0 ! 0 ! |
| ! Merci da consegnare                              | ! | 0 ! 0 ! |
| ! Fidejussioni concesse a favore di terzi          | ! | 0 ! 0 ! |
| ! 1) Fidejussioni concesse a favore di terzi       | ! | 0 ! 0 ! |
| ! 2) Fidejussioni imprese controllate              | ! | 0 ! 0 ! |
| ! 3) Fidejussioni imprese controllanti             | ! | 0 ! 0 ! |
| ! 4) Fidejussioni imprese collegate                | ! | 0 ! 0 ! |
| ! 5) Fidejuss.imprese sottoposte a controllanti    | ! | 0 ! 0 ! |
| ! Titoli da consegnare                             | ! | 0 ! 0 ! |
| ! Cambi da consegnare                              | ! | 0 ! 0 ! |
| !  | ! | !       |
| ! TOTALE C) Impegni                                | ! | 0 ! 0 ! |
| !  | ! | !       |
| ! D) Rischi  | ! | !       |
| ! Banche c/effetti scontati                        | ! | 0 ! 0 ! |
| ! Rischi su incendi trasferiti a terzi             | ! | 0 ! 0 ! |
| ! Rischi su furti trasferiti a terzi               | ! | 0 ! 0 ! |

Segue --&gt;

## CONTI D' ORDINE

CONSORZIO FORESTALE MONTE ARMETTA

! DESCRIZIONE VOCE

! TOTALE D) Rischi

! TOTALE Conti d'ordine passivi

|   |       |       |   |
|---|-------|-------|---|
| ! | !     | !     | ! |
| ! | 0 !   | 0 !   | ! |
| ! | ===== | ===== | ! |
| ! | !     | !     | ! |
| ! | 0 !   | 0 !   | ! |
| ! | ===== | ===== | ! |

Segue --&gt;

## C O N T O E C O N O M I C O

CONSORZIO FORESTALE MONTE ARMETTA

| ! DESCRIZIONE VOCE                                   | !           | !           |
|--|-------------|-------------|
| ! A)-VALORE DELLA PRODUZIONE                         | !           | !           |
| ! 1)-Ricavi delle vendite e delle prestazioni        | ! 196.366 ! | ! 110.677 ! |
| ! 2)-Variazioni delle rimanenze di prodotti          | ! 0 !       | ! 0 !       |
| ! 3)-Variazione lavori in corso su ordinazione       | ! 0 !       | ! 0 !       |
| ! 4)-Incrementi di immobilizzazioni per lavori       | ! 0 !       | ! 0 !       |
| ! 5)-Altri ricavi e proventi                         | !           | !           |
| ! altri proventi                                     | ! 141.533 ! | ! 27.644 !  |
| ! contributi in c/esercizio                          | ! 0 !       | ! 0 !       |
| !  | ! ----- !   | ! ----- !   |
| ! T O T A L E 5)-Altri ricavi e proventi             | ! 141.533 ! | ! 27.644 !  |
| !  | ! ----- !   | ! ----- !   |
| ! T O T A L E A)-VALORE DELLA PRODUZIONE             | ! 337.899 ! | ! 138.321 ! |
| !  | ! ===== !   | ! ===== !   |
| ! B)-COSTI DI PRODUZIONE                             | !           | !           |
| ! 6)-Per materie prime, sussidiarie, consumo e merci | ! 107.800-! | ! 14.213-!  |
| ! 7)-Per servizi                                     | ! 68.508-!  | ! 96.956-!  |
| ! 8)-Per godimento di beni di terzi                  | ! 20.151-!  | ! 20.151-!  |
| ! 9)-Per personale                                   | !           | !           |
| ! a)-salari e stipendi                               | ! 0 !       | ! 0 !       |
| ! b)-oneri sociali                                   | ! 0 !       | ! 0 !       |
| ! c)-trattamento di fine rapporto                    | ! 0 !       | ! 0 !       |
| ! d)-trattamento di quiescenza e simili              | ! 0 !       | ! 0 !       |
| ! e)-altri costi                                     | ! 0 !       | ! 0 !       |
| !  | ! ----- !   | ! ----- !   |
| ! T O T A L E 9)-Per personale                       | ! 0 !       | ! 0 !       |
| ! 10)-Ammortamenti e svalutazioni                    | !           | !           |
| ! a)-ammort delle immobilizzazioni immateriali       | ! 1.706-!   | ! 1.706-!   |
| ! b)-ammort delle immobilizzazioni materiali         | ! 27.938-!  | ! 14.074-!  |
| ! c)-altre svalutazioni delle immobilizzazioni       | ! 0 !       | ! 0 !       |
| ! d)-svalutazioni dei crediti compr.nell'attivo cir. | ! 0 !       | ! 0 !       |
| !  | ! ----- !   | ! ----- !   |
| ! T O T A L E 10)-Ammortamenti e svalutazioni        | ! 29.644-!  | ! 15.780-!  |
| ! 11)-Variazione delle materie prime                 | ! 1.541 !   | ! 1.814-!   |
| ! 12)-Accantonamento per rischi                      | ! 0 !       | ! 0 !       |
| ! 13)-Altri accantonamenti                           | ! 0 !       | ! 0 !       |
| ! 14)-Oneri diversi di gestione                      | ! 1.033-!   | ! 756-!     |
| !  | ! ----- !   | ! ----- !   |
| ! T O T A L E B)-COSTI DI PRODUZIONE                 | ! 225.595-! | ! 149.670-! |
| !  | ! ===== !   | ! ===== !   |
| !  | ! ----- !   | ! ----- !   |
| ! DIFFERENZA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)   | ! 112.304 ! | ! 11.349-!  |
| !  | ! ===== !   | ! ===== !   |
| ! C)-PROVENTI ED ONERI FINANZIARI                    | !           | !           |
| ! 15)-Proventi da partecipazioni                     | !           | !           |
| ! imprese controllate                                | ! 0 !       | ! 0 !       |
| ! imprese collegate                                  | ! 0 !       | ! 0 !       |
| ! altre  | ! 0 !       | ! 0 !       |
| !  | ! ----- !   | ! ----- !   |
| ! T O T A L E 15)-Proventi da partecipazioni         | ! 0 !       | ! 0 !       |
| ! 16)-Altri proventi finanziari                      | !           | !           |
| ! a)-da crediti iscritti nelle immobilizzazioni      | !           | !           |

Segue --&gt;

## C O N T O E C O N O M I C O

CONSORZIO FORESTALE MONTE ARMETTA

| ! DESCRIZIONE VOCE  | !          | !          |
|---|------------|------------|
| ! imprese controllate                                       | ! 0 !      | ! 0 !      |
| ! imprese collegate   | ! 0 !      | ! 0 !      |
| ! imprese controllanti                                      | ! 0 !      | ! 0 !      |
| ! crediti da immobilizzazioni                               | ! 0 !      | ! 0 !      |
| !   | ! ----- !  | ! ----- !  |
| ! T O T A L E a)-da crediti iscritti nelle immobilizzazioni | ! 0 !      | ! 0 !      |
| ! b)-da titoli iscritti nelle immobilizzazioni              | ! 0 !      | ! 0 !      |
| ! c)-da titoli iscritti nell'attivo circolante              | ! 0 !      | ! 0 !      |
| ! d)-proventi diversi                                       | ! !        | ! !        |
| ! proventi diversi  | ! 75 !     | ! 14 !     |
| ! imprese controllate                                       | ! 0 !      | ! 0 !      |
| ! imprese collegate   | ! 0 !      | ! 0 !      |
| ! imprese controllanti                                      | ! 0 !      | ! 0 !      |
| !   | ! ----- !  | ! ----- !  |
| ! T O T A L E d)-proventi diversi                           | ! 75 !     | ! 14 !     |
| !   | ! ----- !  | ! ----- !  |
| ! T O T A L E 16)-Altri proventi finanziari                 | ! 75 !     | ! 14 !     |
| ! 17) Interessi e oneri finanziari                          | ! !        | ! !        |
| ! imprese controllate                                       | ! 0 !      | ! 0 !      |
| ! imprese collegate   | ! 0 !      | ! 0 !      |
| ! imprese controllanti                                      | ! 0 !      | ! 0 !      |
| ! altre imprese   | ! 15.081-! | ! 16.056-! |
| !   | ! ----- !  | ! ----- !  |
| ! T O T A L E 17) Interessi e oneri finanziari              | ! 15.081-! | ! 16.056-! |
| ! 17-bis) -Utili e perdite su cambi                         | ! !        | ! !        |
| ! Utili su cambi  | ! 0 !      | ! 0 !      |
| ! Perdite su cambi  | ! 0 !      | ! 0 !      |
| !   | ! ----- !  | ! ----- !  |
| ! T O T A L E 17-bis) -Utili e perdite su cambi             | ! 0 !      | ! 0 !      |
| !   | ! ----- !  | ! ----- !  |
| ! T O T A L E C)-PROVENTI ED ONERI FINANZIARI               | ! 15.006-! | ! 16.042-! |
| !   | ! ===== !  | ! ===== !  |
| ! D)-RETTIFICHE VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE                | ! !        | ! !        |
| ! 18)-Rivalutazione   | ! !        | ! !        |
| ! a)-da partecipazione                                      | ! 0 !      | ! 0 !      |
| ! b)-di immobilizzazione finanziaria                        | ! 0 !      | ! 0 !      |
| ! c)-di titoli iscritti all'attivo                          | ! 0 !      | ! 0 !      |
| !   | ! ----- !  | ! ----- !  |
| ! T O T A L E 18)-Rivalutazione                             | ! 0 !      | ! 0 !      |
| ! 19)-Svalutazioni  | ! !        | ! !        |
| ! a)-di partecipazione                                      | ! 0 !      | ! 0 !      |
| ! b)-di immobilizzazioni finanziarie                        | ! 0 !      | ! 0 !      |
| ! c)-di titoli iscritti all'attivo circolante               | ! 0 !      | ! 0 !      |
| !   | ! ----- !  | ! ----- !  |
| ! T O T A L E 19)-Svalutazioni                              | ! 0 !      | ! 0 !      |
| !   | ! ----- !  | ! ----- !  |
| ! T O T A L E D)-RETTIFICHE VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE    | ! 0 !      | ! 0 !      |
| !   | ! ===== !  | ! ===== !  |
| ! E)-PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI                         | ! !        | ! !        |
| ! 20)-Proventi  | ! !        | ! !        |
| ! proventi vari   | ! 0 !      | ! 5 !      |

Segue --&gt;

## C O N T O    E C O N O M I C O

CONSORZIO FORESTALE MONTE ARMETTA

| ! DESCRIZIONE VOCE                                | !          | !          |
|---|------------|------------|
| ! plusvalenze da alienazione                      | ! 0 !      | ! 0 !      |
| ! T O T A L E 20)-Proventi                        | ! 0 !      | ! 5 !      |
| ! 21)-Oneri                                       | !          | !          |
| ! minusvalenze patrimoniali                       | ! 0 !      | ! 0 !      |
| ! imposte relative ad esercizi precedenti         | ! 0 !      | ! 0 !      |
| ! oneri vari                                      | ! 298-!    | ! 0 !      |
| ! T O T A L E 21)-Oneri                           | ! 298-!    | ! 0 !      |
| ! T O T A L E E)-PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI   | ! 298-!    | ! 5 !      |
| ! RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+/-C+/-D+/-E) | ! 97.000 ! | ! 27.386-! |
| ! 22)-imposte sul reddito d'esercizio             | !          | !          |
| ! imposte correnti                                | ! 5.059-!  | ! 0 !      |
| ! imposte differite                               | ! 0 !      | ! 0 !      |
| ! imposte anticipate                              | ! 0 !      | ! 0 !      |
| ! T O T A L E 22)-imposte sul reddito d'esercizio | ! 5.059-!  | ! 0 !      |
| ! 23) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO              | ! 91.941 ! | ! 27.386-! |

Si dichiara il su esposto bilancio conforme alle scritture contabili

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

(VINAI ITALO)

(SASSO GIANLUCA)

(BENZO GIANPAOLO)

(SAPPA FABIO)

(PAGLIANA ALDO)

(Firmato in originale)

Uo. l. A.  
 Sasso Gianluca  
 Benzo Gianpaolo  
 Sappa Fabio  
 Pagliana Aldo

## **CONSORZIO “Forestale Monte ARMETTA”**

**Codice fiscale e numero d'iscrizione: 02900270048**

**del Registro delle Imprese di CUNEO**

**Iscritta con il numero Repertorio Economico Amministrativo 245759**

**Sede in Loc. Borganza 10 - 12078 ORMEA (CN)**

### **NOTA INTEGRATIVA AL**

## **Bilancio di Esercizio chiuso al 31/12/2006**

**Gli importi presenti sono espressi all'unità di Euro.**

## Premessa

Egredi associati,

Il Vostro Consorzio ha affrontato il quarto anno di esercizio nel corso del quale si sono messe in atto le seguenti attività:

### PROMOZIONALI

- Attività di collaborazione con la Scuola Forestale (Istituto professionale) di Ormea; nello specifico si segnala che in stretta collaborazione si sono organizzati alcuni incontri al fine di definire una strategia per partecipare al Bando "Azioni di sistema" finalizzato all'individuazione di "Poli formativi per l'istruzione e la formazione tecnica superiore" così come previsto dalla Legge Regionale n° 63 del 13/04/1995 e dalla Det. Dirigenziale n° 606 del 27/10/2006 ; a tale proposta progettuale hanno aderito anche il politecnico di Torino e l' IPLA.
- Continuazione della collaborazione con la Scuola Forestale di Ormea per lo sviluppo del progetto iniziato negli anni precedenti riguardante la valutazione della resa del cippato al cambiare della specie e dell'umidità.
- Si sono proseguite le riunioni informative per i singoli privati al fine di chiarire il ruolo del Consorzio e favorire ulteriori adesioni.
- Mantenimento ed ampliamento delle relazioni con le altre realtà locali (Comunità Montana, Comune di Ormea, Gal Mongioie, Università di Scienze Forestali di Torino, )
- Partecipazione al Coordinamento delle Associazioni forestali piemontesi.

### FASE ATTUATIVA VERA E PROPRIA

#### 1. FUNZIONAMENTO

- Si è proceduto alla gestione corrente della sede instaurando rapporti di collaborazione con le associate società "Calore Verde Srl" e "Coop Abies A.R.L."

#### 2. ATTIVITA' IN CAMPO FORESTALE

Al fine di perseguire alcuni obiettivi previsti dallo statuto stesso si è ritenuto opportuno avviare alcune iniziative utili a creare le condizioni basilari per una corretta gestione delle proprietà afferite al consorzio e per uno sviluppo della filiera forestale, in particolare si è proceduto ad incrementare le attività intraprese negli anni precedenti, che nel dettaglio sono:

- Prosecuzione dell'accordo con la Soc. Calore Verde – gestore dell'impianto di teleriscaldamento e socio del Consorzio – per la fornitura di cippato per l'alimentazione delle caldaie.
- Mantenimento dell'accordo con la Soc. Coop Abies per l'utilizzo del cippatore, acquisto di teleferica WOODLINER 3000 e Trattice agricola Merlo modello Multifarmer 30.9.
- Completamento degli interventi di miglioramento boschivo in loc. Prale e Pianafea (Misura I.2.a ai sensi del PSR 2000-2006 della Regione Piemonte – Miglioramento dei boschi secondo i criteri della selvicoltura su circa 20 Ha).
- Completamento dell'utilizzazione del lotto boschivo (ceduo di castagno) in loc. Chiusa-Ceresè; definizione degli accordi con i singoli privati per l'utilizzazione di lotti boschivi in loc. Isola Mezzana e predisposizione della progettazione esecutiva relativa al ripristino della viabilità a servizio della zona e alla realizzazione di un piazzale temporaneo per l'accatastamento del materiale esboscato.
- Assistenza tecnico – specialistica ai propri associati in materia forestale.
- Assistenza nell'espletamento di pratiche amministrative per richiesta di autorizzazioni, licenze, incentivi, ecc.
- Adesione alle iniziative previste dal Piano di sviluppo Rurale (PSR) 2000-2006 della Regione Piemonte – Azione I7 – Mantenimento e miglioramento della stabilità ecologica delle foreste; si segnala che con il finanziamento ottenuto:
  - si sta provvedendo a dotare il Consorzio di un suo Piano di gestione che comprenda anche le proprietà private afferite allo stesso, a tal riguardo si stanno sensibilizzando altri proprietari privati ad aderire al Consorzio al fine di produrre uno strumento pianificatorio più organico;
  - nei prossimi anni sono previsti interventi selvicolturali su circa 28 ettari.

#### Nell'anno 2006

- si è concluso il Miglioramento Boschivo in loc. Prale e Pianafea dal quale si sono ricavati circa 7.100 q. di legname dei quali circa 6.700 ql traformati in cippato e destinati alla Centrale di Teleriscaldamento e circa 400 venduti alla associata Coop Abies;
- si è realizzato, con la associata Coop Abies. il taglio di un lotto "chiusa cartiera" di circa 2 ha. Dal quale si sono ricavati circa 3.200 ql. di legname, prevalentemente trasformati in cippato e destinati alla Centrale di Teleriscaldamento
- si è provveduto con la ditta Garvetto Roberto di Ormea , a recuperare 1.361,87 ql., di legname abbattuto in fase di realizzazione, da parte del Comune di Ormea, della pista forestale Alpisella-Pianafea. e destinato per circa 500 ql alla Centrale di Teleriscaldamento previa coppatura e il restante venduto alla associata Coop Abies.
- si è provveduto, con la ditta Michelis Luca di Ormea, a recuperare 1026,40 ql. di legname ricavato in fase del miglioramento boschivo "Piancavallo" realizzato da parte del Comune di Ormea, e venduto prevalentemente alla associata Coop Abies,

- si è provveduto, con la ditta Garvetto Roberto, a recuperare circa 900 ql. di legname dal lotto “Cartiera” destinandolo previa cippatura alla Centrale di teleriscaldamento,
- in osservanza della convenzione di approvvigionamento con la associata Soc. calore verde Srl, si è provveduto a acquistare, previa valutazione della qualità e del prezzo, ql. 23.830 di cippato

|                                      |                       |    |        |
|--------------------------------------|-----------------------|----|--------|
| dalla ditta Bellone Stefano          | di Borgo san Dalmazzo | ql | 3.692  |
| dalla ditta Benarco sas              | di Bormida            | ql | 12.713 |
| dalla ditta F.lli Mao                | di Garessio           | ql | 5.525  |
| dalla ditta Mozzone f.lli Srl        | di Salmour            | ql | 725    |
| dalla ditta Wood Recycling di Aghemo | di Pancalieri         | ql | 1.090  |
| dalla ditta Sclavo Snc               | di Lisi               | ql | 85     |

Il bilancio dell'esercizio 2006, che ci apprestiamo a commentare chiude con un utile di € 91.941,00 anche grazie al contributo della Regione Piemonte inerente la “Misura I - AZIONE I7 Mantenimento e miglioramento della stabilità ecologica delle foreste e mantenimento di fasce tagliafuoco” di € 76.586,00.

Per quanto riguarda l'anno 2007 si mette in evidenza l'impegno delle scadenze delle rate in ammortamento del mutuo stipulato con il Banco MPS ammontante a circa € 50.000,00.

Al fine di onorare il suddetto impegno si provvederà nel periodo Luglio - Dicembre ad avviare la gestione del lotto boschivo nella zona “ San Bernardo” dal quale si prevede di ricavare circa 20.000 ql di legname.

### Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2006 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

### **Immobilizzazioni**

#### **Immateriali**

I costi di impianto e di ampliamento sono iscritti al costo di acquisto e rettificati dai corrispondenti fondi di ammortamento e sono ammortizzati in un periodo di cinque esercizi.

Le "Altre immobilizzazioni immateriali" vengono ammortizzate in un periodo di cinque esercizi sono esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

#### **Materiali**

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo

dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- attrezzature: 15 %
- macchine d'ufficio: 20 %

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

#### **Crediti**

I crediti sono valutati al presumibile valore di realizzo.

#### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

#### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

#### **Rimanenze magazzino**

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di fabbricazione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il costo specifico.

#### **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

#### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

**Riconoscimento ricavi**

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi relativi a lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

**I Contributi****In conto esercizio**

Sono considerati ricavi e concorrono a formare il reddito per competenza, indipendentemente quindi dalla effettiva percezione del contributo. In particolare rileva il momento in cui esiste la certezza giuridica di aver diritto al contributo, cioè quando l'ente erogatore ha emesso la delibera di approvazione all'emissione del mandato di pagamento.

**In conto impianti**

Sono esposti in bilancio attraverso l'accredito graduale al conto economico con un criterio sistematico in connessione alla vita utile del bene con il metodo «dei risconti».

**ATTIVITA'**

**A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI**

|  | 2006 | 2005 | Var. |
|--|------|------|------|
| Versamenti richiamati  | -    | -    | -    |
| <b>TOTALE A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA ..</b> |      | -    | -    |

**B) IMMOBILIZZAZIONI**

**I) IMMATERIALI**

|                                    | 2006  | 2005  | Var. |
|------------------------------------|-------|-------|------|
| Immobilizzazioni immateriali lorde | 3.412 | 5.118 | -    |

|  | 2006         | 2005         | Var.     |
|--|--------------|--------------|----------|
| SPESE DI COSTITUZIONE E IMPIANTO                   | 1.680        | 2.520        | -        |
| ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI                 | 1.732        | 2.598        | -        |
| Fondi rettificativi immobilizzazioni immateriali   |              |              |          |
| <b>T O T A L E I) Immobilizzazioni immateriali</b> | <b>3.412</b> | <b>5.118</b> | <b>-</b> |

la voce "spese di costituzione e impianto" è costituita da:

- √ costi di costituzione della società,

la voce Altre Imm. Imm è costituita:

- √ dai costi inerenti l'acquisizione di software applicativo.

Le variazioni negative rispetto all'anno precedente sono le quote di ammortamento attribuite all'esercizio.

**II) MATERIALI**

|   | 2006           | 2005           | Var.           |
|---|----------------|----------------|----------------|
| Immobilizzazioni materiali lorde                  | 201.950        | 201.950        | 0              |
| Fondi rettificativi immobilizzazioni materiali    | - 45.057       | - 14.548       | -30.509        |
| <b>T O T A L E II) Immobilizzazioni materiali</b> | <b>156.893</b> | <b>187.402</b> | <b>-30.509</b> |

|  | 2006    | 2005    | Var. |
|--|---------|---------|------|
| CARRELLO VOODLINER 3000+PALO A TORRE KMS | 133.885 | 133.885 | 0    |
| TRATTRICE MULTIFARMER 30.9 CLASSIC       | 61.400  | 61.400  | 0    |
| COLTELLO                                 | 563     | 563     | 0    |
| FUNE DI RECUPERO - TIRANTI VALLAURI      | 1.779   | 1.779   | 0    |

|                                |                |                |          |
|--------------------------------|----------------|----------------|----------|
| <b>ATTREZZATURA E IMPIANTI</b> | <b>197.627</b> | <b>197.627</b> | <b>0</b> |
|--------------------------------|----------------|----------------|----------|

|                          | 2006  | 2005  | Var. |
|--------------------------|-------|-------|------|
| FOTOCAMERA FUJTSU        | 239   | 239   | -    |
| STAMPANTE LASER HP 1005W | 299   | 299   | -    |
| STAMPANTE EPSON          | 690   | 690   | -    |
| PC PORTATILE COMPAQ      | 1.150 | 1.150 | -    |
| MONITOR LCD SAMSUNG 171S | 430   | 430   | -    |
| PC P IV ASSEMBLATO       | 780   | 780   | -    |
| SCANNER CANON            | 215   | 215   | -    |
| FAX SAMSUNG              | 160   | 160   | -    |
| SISTEMA GPS              | 360   | 360   | -    |

|   |              |              |          |
|---|--------------|--------------|----------|
| <b>MACCHINE D'UFFICIO ELETTROMECCANICHE..</b> | <b>4.323</b> | <b>4.323</b> | <b>-</b> |
|---|--------------|--------------|----------|

|   |                |                |          |
|---|----------------|----------------|----------|
| <b>Immobilizzazioni materiali lorde</b> | <b>201.950</b> | <b>201.950</b> | <b>-</b> |
|---|----------------|----------------|----------|

|  | 2006   | 2005  | Var.   |
|--|--------|-------|--------|
| CARRELLO VOODLINER 3000+PALO A TORRE KMS | 28.999 | 8.917 | 20.083 |
| TRATTRICE MULTIFARMER 30.9 CLASSIC       | 13.299 | 4.089 | 9.210  |
| COLTELLO                                 | 211    | 127   | 84     |
| FUNE DI RECUPERO - TIRANTI VALLAURI      | 385    | 118   | 267    |

|  |               |               |               |
|--|---------------|---------------|---------------|
| <b>Fondi Rett. ATTREZZATURA E IMPIANTI</b> | <b>42.895</b> | <b>13.251</b> | <b>29.644</b> |
|--|---------------|---------------|---------------|

|                          | 2006  | 2005 | Var. |
|--------------------------|-------|------|------|
| FOTOCAMERA FUJTSU        | 119,5 | 71,7 | 48   |
| STAMPANTE LASER HP 1005W | 149,5 | 89,7 | 60   |
| STAMPANTE EPSON          | 345   | 207  | 138  |
| PC PORTATILE COMPAQ      | 575   | 345  | 230  |
| MONITOR LCD SAMSUNG 171S | 215   | 129  | 86   |
| PC P IV ASSEMBLATO       | 390   | 234  | 156  |
| SCANNER CANON            | 107,5 | 64,5 | 43   |
| FAX SAMSUNG              | 80    | 48   | 32   |
| SISTEMA GPS              | 180   | 108  | 72   |

|                                       |              |              |            |
|---------------------------------------|--------------|--------------|------------|
| <b>Fondi Rett. MACCHINE D'UFFICIO</b> | <b>2.162</b> | <b>1.297</b> | <b>865</b> |
|---------------------------------------|--------------|--------------|------------|

|   |               |               |               |
|---|---------------|---------------|---------------|
| <b>Fondi rettificativi immobilizzazioni materiali</b> | <b>45.057</b> | <b>14.548</b> | <b>30.509</b> |
|---|---------------|---------------|---------------|

|   |                |                |                 |
|---|----------------|----------------|-----------------|
| <b>T O T A L E II) Immobilizzazioni materiali</b> | <b>156.893</b> | <b>187.402</b> | <b>- 30.509</b> |
|---|----------------|----------------|-----------------|

Le variazioni positive dei fondi rispetto all'anno precedente sono le quote di ammortamento attribuite all'esercizio.

**C) ATTIVO CIRCOLANTE**

|                            | 2006         | 2005       | Var.         |
|----------------------------|--------------|------------|--------------|
| D) Rimanenze               | 2.536        | 995        | 1.541        |
| <b>TOTALE D) Rimanenze</b> | <b>2.536</b> | <b>995</b> | <b>1.541</b> |

I criteri di valutazione adottati sono motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

In tale voce sono comprese:

**RIMANENZE LEGNAME**

| QL | COSTO |
|----|-------|
|----|-------|

|               |       |
|---------------|-------|
| LOTTO MONETTO | 755   |
| COLMA COMUNE  | 1.781 |

|       |       |
|-------|-------|
| ..... | 2.536 |
|-------|-------|

|                           | 2006           | 2005          | Var.          |
|---------------------------|----------------|---------------|---------------|
| II) Crediti               | 104.273        | 88.582        | 15.691        |
| <b>TOTALE II) Crediti</b> | <b>104.273</b> | <b>88.582</b> | <b>15.691</b> |

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

| Descrizione   | Entro 12 mesi 2006 | Entro 12 mesi 2005 | Var.       |
|---------------|--------------------|--------------------|------------|
| Verso clienti | 64.093             | 63.859             | 234        |
| Verso altri   | 0                  | 0                  | 0          |
|               | <b>64.093</b>      | <b>63.859</b>      | <b>234</b> |

| Descrizione   | Oltre 12 mesi 2006 | Oltre 12 mesi 2005 | Var.          |
|---------------|--------------------|--------------------|---------------|
| Verso clienti | 0                  | 0                  | 0             |
| Verso altri   | 40.180             | 24.723             | 15.457        |
|               | <b>40.180</b>      | <b>24.723</b>      | <b>15.457</b> |

Commenti

Non ci sono nelle poste crediti esigibili oltre i 5 anni.

Il credito verso clienti è dovuto alle fatture emesse al cliente "Calore Verde" con il quale il consorzio ha un contratto di approvvigionamento di cippato di legname ed ad altri clienti occasionali sempre per la vendita di legna da ardere.

Il credito verso altri oltre i 12 mesi è dovuto da:

| Descrizione    | Importo       |
|----------------|---------------|
| Credito I.V.A. | 40.180        |
|                | <b>40.180</b> |

|  | 2006     | 2005     | Var.     |
|--|----------|----------|----------|
| III) Attività finanziarie non costituenti imm. | 0        | 0        | 0        |
| <b>T O T A L E II) Crediti</b>                 | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>0</b> |

|                                | 2006          | 2005         | Var.          |
|--------------------------------|---------------|--------------|---------------|
| IV) Disponibilità liquide      | 90.369        | 1.152        | 89.217        |
| <b>T O T A L E II) Crediti</b> | <b>90.369</b> | <b>1.152</b> | <b>89.217</b> |

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

#### D) Ratei e Risconti

I ratei e i risconti misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

|  | a2006         | a2005         | Var.           |
|--|---------------|---------------|----------------|
| Ratei                                  | 10            | 59            | -49            |
| Risconti                               | 57.264        | 75.727        | -18.463        |
| <b>T O T A L E D) Ratei e Risconti</b> | <b>57.274</b> | <b>75.786</b> | <b>-18.512</b> |

| Descrizione | Inf. 5 anni   | Sup.5anni    | Totale        |
|-------------|---------------|--------------|---------------|
| Ratei       | 10            | 0            | 10            |
| Risconti    | 54.970        | 2.294        | 57.264        |
|             | <b>54.980</b> | <b>2.294</b> | <b>57.274</b> |

La composizione delle voce è così suddivisa.

| <b>Risconti</b>   | <b>Inf. 5 anni</b> | <b>Sup.5anni</b> | <b>Importo</b> |
|---|--------------------|------------------|----------------|
| IMPOSTE E TASSE inerenti la stipula del finanziamento MPS | 354                | 560              | 914            |
| SPESE DI ISTRUTTORIA inerenti la stipula del finanz. MPS  | 428                | 678              | 1106           |
| CONSULENZE NOTARILI inerenti la stipula del finanz. MPS   | 668                | 1.057            | 1.725          |
| NOLEGGIO ATTREZZATURA                                     | 53.000             | 0                | 53.000         |
| FIDEJUSSIONI ASSICURATIVE per rimborso Iva                | 421                | 0                | 421            |
| ASSICURAZIONI R.C.A.                                      | 28                 | 0                | 28             |
| SPESE TELEFONICHE   | 70                 | 0                | 70             |
|   | <b>54.969</b>      | <b>2.295</b>     | <b>57.264</b>  |

La voce “Noleggio Attrezzatura” è il valore residuo del compenso riconosciuto e già saldato alla associata Coop. Abies per l’uso del Cippatore Pezzolato per il periodo 2007-2009.

Il contratto prevede la facoltà per il Consorzio, alla scadenza, di acquisirne la proprietà ad un prezzo di € 6.000,00.

**PASSIVITA'**

**A) PATRIMONIO NETTO**

| Saldo al 31/12/2006 | Saldo al 31/12/2005 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 23.888              | -68.052             | 91.940     |

| Descrizione                     | 31/12/2005     | Incrementi | Decrementi | 31/12/2006    |
|---------------------------------|----------------|------------|------------|---------------|
| Riserva legale                  | 12.000         | 0          | -1         | 11.999        |
| Utili (perdite) portati a nuovo | -80.052        | 0          | 0          | -80.052       |
| Utile (perdita) dell'esercizio  |                | 0          | 0          | 91.941        |
|                                 | <b>-68.052</b> | <b>0</b>   | <b>0</b>   | <b>23.888</b> |

La riserva legale è formata dai versamenti al fondo consortile eseguiti dagli associati:

|                  |        |
|------------------|--------|
| Comune di Ormea  | 10.000 |
| Coop Abies       | 1.000  |
| Calore Verde Srl | 1.000  |
|                  | 12.000 |

**B) FONDI PER RISCHI ED ONERI**

|  | 2006 | 2005 | Var. |
|--|------|------|------|
| Fondi per rischi ed oneri                  |      |      |      |
| <b>TOTALE B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b> |      |      |      |

**C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO**

|  | 2006 | 2005 | Var. |
|--|------|------|------|
| Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato      |      |      |      |
| <b>TOTALE C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO</b> |      |      |      |

**D) DEBITI**

|   | 2006           | 2005           | Var.           |
|---|----------------|----------------|----------------|
| Debiti  | 354.355        | 388.334        | -33.979        |
| <b>TOTALE A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA</b> | <b>354.355</b> | <b>388.334</b> | <b>-33.979</b> |

I debiti sono valutati al loro valore nominale.

| Descrizione                 | Totale         |
|-----------------------------|----------------|
| Debiti verso fornitori      | 17.916         |
| Debiti tributari            | 6.439          |
| Altri debiti                | 30.000         |
| Debiti v/altri finanziatori | 300.000        |
|                             | <b>354.355</b> |

**Il debito verso fornitori è così suddiviso:**

|                             |               |
|-----------------------------|---------------|
| Da fatture, note e ricevute | 17.916        |
|                             | <b>17.916</b> |

**I debiti tributari sono così suddivisi:**

|  |              |
|--|--------------|
| Imposte e tasse unico 2007 redd. 2006        | 5.022        |
| Ritenute Irpef retribuzioni lav. Dip. e Amm. | 1.417        |
|  | <b>6.439</b> |

**I debiti verso altri sono così suddivisi:**

|  |               |
|--|---------------|
| Prestito Associata Soc. "Calore Verde" Srl | 30.000        |
|  | <b>30.000</b> |

**I debiti verso altri finanziatori**

|                                   |                |
|-----------------------------------|----------------|
| I debiti verso altri finanziatori | 300.000        |
|                                   | <b>300.000</b> |

**I debiti verso altri finanziatori** si riferiscono al capitale residuo del mutuo fondiario concesso dalla "MPS BANCAVERDE S.P.A." di Firenze avente la durata di 8 anni con prima scadenza il 29 marzo 2007 e ultima il 29 settembre 2014 da restituirsi con il metodo francese come di seguito indicato

il tasso di interesse viene determinato aumentando alla componente fissa "sreed" del 1,8% l'EURIBOR a 6 mesi/365 risultante il giorno di inizio di maturazione.

Il tasso d'interesse della rata del 29/03/2007 avente giorno di maturazione il 29/09/2006 è del 5,45% (EURIBOR del 3,65%) con un interesse per il periodo di 29/09/2006 – 29/03/2007 di € 8.107,81.

| N. | Scadenza   | Capitele            | Interesse | Totale      |
|----|------------|---------------------|-----------|-------------|
| 1  | 29/03/2007 | € 16.188,98         | 8.107,81  | € 24.296,79 |
| 2  | 29/09/2007 | € 16.500,62         |           |             |
| 3  | 29/03/2008 | € 16.818,25         |           |             |
| 4  | 29/09/2008 | € 17.142,01         |           |             |
| 5  | 29/03/2009 | € 17.471,99         |           |             |
| 6  | 29/09/2009 | € 17.808,33         |           |             |
| 7  | 29/03/2010 | € 18.151,14         |           |             |
| 8  | 29/09/2010 | € 18.500,55         |           |             |
| 9  | 29/03/2011 | € 18.856,68         |           |             |
| 10 | 29/09/2011 | € 19.219,67         |           |             |
| 11 | 29/03/2012 | € 19.589,65         |           |             |
| 12 | 29/09/2012 | € 19.966,75         |           |             |
| 13 | 29/03/2013 | € 20.351,11         |           |             |
| 14 | 29/09/2013 | € 20.742,87         |           |             |
| 15 | 29/03/2014 | € 21.142,17         |           |             |
| 16 | 29/09/2014 | € 21.549,23         |           |             |
|    |            | <b>€ 300.000,00</b> |           |             |

**E) Ratei e Risconti**

I ratei e i risconti misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

|  | a2006         | a2005         | Var.          |
|--|---------------|---------------|---------------|
| <b>Ratei</b>                           | 7.380         | 3.391         | 3.989         |
| <b>Risconti</b>                        | 29.515        | 35.362        | -5.847        |
| <b>T O T A L E D) Ratei e Risconti</b> | <b>36.895</b> | <b>38.753</b> | <b>-1.858</b> |

| Descrizione | Inf. 5 anni   | Sup. 5 anni  | Totale        |
|-------------|---------------|--------------|---------------|
| Ratei       | 10            | 0            | 10            |
| Risconti    | 54.970        | 2.294        | 57.264        |
|             | <b>54.980</b> | <b>2.294</b> | <b>57.274</b> |

La composizione delle voce è così suddivisa.

| Ratei                     | Inf. 5 anni  | Sup. 5 anni | Importo      |
|---------------------------|--------------|-------------|--------------|
| ONERI E COMM. BANCARI     | 68           | 0           | 68           |
| INTERESSI PASSIVI BANCARI | 4.188        | 0           | 4.188        |
| LAVORAZIONI DI TERZI      | 3.124        | 0           | 3.124        |
|                           | <b>7.380</b> | <b>0</b>    | <b>7.380</b> |

| Risconti                                    | Inf. 5 anni   | Sup. 5 anni   | Importo       |
|---|---------------|---------------|---------------|
| USO MACCHINARI                              | 13.310        | 10.631        | 23.941        |
| AMMORTAMENTO IMMOBILIZZ. FIN. DA CONTRIBUTI | 5.574         | 0             | 5.574         |
|   | <b>18.884</b> | <b>10.631</b> | <b>29.515</b> |

La voce “Uso macchinari” è il valore residuo del compenso richiesto e già saldato dalla associata Coop. Abies per l’uso della TRATTRICE MULTIFARMER 30.9 CLASSIC per il periodo 2007-2019 come di seguito dettagliato.

|           |       |               |
|-----------|-------|---------------|
| ANNO 2007 | 3.072 |               |
| ANNO 2008 | 2.867 |               |
| ANNO 2009 | 2.662 |               |
| ANNO 2010 | 2.457 |               |
| ANNO 2011 | 2.252 | 13.310        |
| ANNO 2012 | 2.047 |               |
| ANNO 2013 | 1.842 |               |
| ANNO 2014 | 1.637 |               |
| ANNO 2015 | 1.432 |               |
| ANNO 2016 | 1.227 |               |
| ANNO 2017 | 1.022 |               |
| ANNO 2018 | 817   |               |
| ANNO 2019 | 607   | 10.631        |
|           |       | <b>23.941</b> |

La voce “Ammortamento immobilizz. fin. da contributi” è il valore residuo degli ammortamenti delle immobilizzazioni oggetto di finanziamento della Regione Piemonte “Misura I, Azione 5 – organizzazione e sviluppo dell’associazionismo nel settore forestale” come di seguito in dettaglio:

|                                    | 2007         | 2008         | 2009       | Totali       |
|------------------------------------|--------------|--------------|------------|--------------|
| FOTOCAMERA FUJTSU                  | 48           | 48           | 24         | 120          |
| STAMPANTE LASER HP 1005W           | 60           | 60           | 30         | 150          |
| STAMPANTE EPSON                    | 138          | 138          | 69         | 345          |
| PC PORTATILE COMPAQ                | 230          | 230          | 115        | 575          |
| MONITOR LCD SAMSUNG 171S           | 86           | 86           | 43         | 215          |
| PC P IV ASSEMBLATO                 | 156          | 156          | 78         | 390          |
| SCANNER CANON                      | 43           | 43           | 22         | 107          |
| FAX SAMSUNG                        | 32           | 32           | 16         | 80           |
| SISTEMA GPS                        | 72           | 72           | 36         | 180          |
| <b>MATERIALI</b>                   | <b>865</b>   | <b>865</b>   | <b>432</b> | <b>2.162</b> |
| SPESE DI COSTITUZIONE E IMPIANTO   | 840          | 840          | 0          | 1680         |
| ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | 866          | 866          | 0          | 1732         |
| <b>IMMATERIALI</b>                 | <b>1.706</b> | <b>1.706</b> | <b>0</b>   | <b>3.412</b> |
| <b>Totali</b>                      | <b>2.571</b> | <b>2.571</b> | <b>432</b> | <b>5.574</b> |

**Conto economico**

**A) Valore della produzione**

| Saldo al 31/12/2006 | Saldo al 31/12/2005 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 340.470             | 138.321             | 202.149    |

| Descrizione                  | 31/12/2006     | 31/12/2005     | Variazioni     |
|------------------------------|----------------|----------------|----------------|
| Ricavi vendite e prestazioni | 196.366        | 110.677        | 86.689         |
| Altri ricavi e proventi      | 144.104        | 27644          | 116.460        |
|                              | <b>340.470</b> | <b>138.321</b> | <b>203.149</b> |

nel dettaglio:

| <b>RICAVI VENDITE E PRESTAZIONI</b>  | <b>Es. 2006</b> | <b>Q1</b>     |
|--|-----------------|---------------|
| Rivendita Cippato ditta Calore Verde   | 122.827         | 23.831        |
| Vendita di Cippato e Legname derivante dalla gestione diretta di Lotti Boscivi | 71.169          | 13.569        |
| Vendita di Cippato prodotto con l'acquisto di legname                          | 2.370           | 474           |
| <b>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>                                | <b>196.366</b>  | <b>37.874</b> |

La vendita di cippato è destinata alla Associata Soc. Calore Verde Srl con la quale il Consorzio ha una convenzione di approvvigionamento.

La vendita di Legname è stata eseguita prevalentemente alla Associata Coop. Abies.

| <b>ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>  | <b>Es. 2006</b> |
|---|-----------------|
| Regione Piemonte - PSR 2000/2006 - Misura I - AZIONE I5 Organizzazione e sviluppo | 53.488          |
| Regione Piemonte - PSR 2000/2006 - Misura I - AZIONE I2 Miglioramento economico,  | 8.182           |
| Regione Piemonte - PSR 2000/2006 - Misura I - AZIONE I7 Mantenimento e            | 76.586          |
| Compenso per utilizzo della TRATTRICE MULTIFARMER 30.9 CLASSIC                    | 3.277           |
|   | <b>141.533</b>  |

I contributi della Regione Piemonte si riferiscono a:

**Misura I - AZIONE I5 Organizzazione e sviluppo dell'associazionismo nel settore forestale**

- Organizzazione e costituzione di associazioni di proprietari forestali, di associazioni di operatori e di associazioni di filiera (spese per studi, consulenze, affitti, assistenza legale, costi personale, spese amministrative).
- Contributi in conto capitale:
- L'importo concesso nel primo anno è pari al 100% dei costi sostenuti, ed è ridotto del 20% per ciascun anno di esercizio, in modo che al quinto anno sia limitato al 20% dei costi effettivi di quell'anno.

**Misura I - AZIONE I2 Miglioramento economico, ecologico e sociale delle foreste**

- Interventi per il miglioramento dei boschi secondo i criteri della selvicoltura naturalistica
- Aiuto pubblico cofinanziabile
- Per gli interventi selvicolturali e viabilità forestale: massimo 80% della spesa ammissibile.
- Interventi selvicolturali: 6.000 euro ad ha;

**Misura I - AZIONE I7 Mantenimento e miglioramento della stabilità ecologica delle foreste e mantenimento di fasce tagliafuoco**

- Esecuzione di interventi selvicolturali minimi a finalità ecologica.
- Aiuto pubblico cofinanziabile
- Premio annuale per ettaro variabile da 40 a 120 euro per ettaro in base agli impegni formalizzati con il beneficiario.

**B) Costi della produzione**

| Saldo al 31/12/2006 | Saldo al 31/12/2005 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 233.225             | 149.670             | 83.555     |

| Descrizione                        | Al 31/12/2006   | Al 31/12/2005   | Variazioni     |
|------------------------------------|-----------------|-----------------|----------------|
| Materie prime, sussidiarie e merci | -107.800        | -14.213         | -93.587        |
| Servizi                            | -68508          | -96.956         | 28.448         |
| Godimento di beni di terzi         | -20.151         | -20.151         | 0              |
| Salari e stipendi                  | 0               | 0               | 0              |
| Oneri sociali                      | 0               | 0               | 0              |
| Altri costi del personale          | 0               | 0               | 0              |
| Ammortamento immobilizzazioni      | -29.645         | -15.780         | -13.865        |
| Variazione rimanenze materie prime | 1.541           | -1.814          | 3.355          |
| Oneri diversi di gestione          | -6.092          | -756            | -5.336         |
|                                    | <b>-230.655</b> | <b>-149.670</b> | <b>-80.985</b> |

per quanto riguarda le materie prime sussidiarie e merci si precisa che i costi di acquisto di cippato ammontano a € 104.292,00 per l'acquisto di Ql. 23.831

**C) Proventi e oneri finanziari**

| Saldo al 31/12/2006 | Saldo al 31/12/2005 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| -15.006             | -16.042             | 1.036      |

| Descrizione                                | 31/12/2006     | 31/12/2005     | Variazioni  |
|--|----------------|----------------|-------------|
| Proventi diversi - Interessi attivi bancar | 75             | 14             | 61          |
| Interessi e altri oneri finanziari         | -15.081        | -16.056        | 975         |
|  | <b>-15.006</b> | <b>-16.042</b> | <b>1036</b> |

**E) Proventi e oneri straordinari**

| Saldo al 31/12/2006 | Saldo al 31/12/2005 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| -298                | 5                   | -303       |

**Imposte sul reddito d'esercizio**

| Saldo al 31/12/2006 | Saldo al 31/12/2005 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| -5.059              | 0                   | -5059      |

|               | Saldo al 31/12/2006 | Saldo al 31/12/2005 | Variazioni    |
|---------------|---------------------|---------------------|---------------|
| IRAP          | -3.130              | 0                   | -3.130        |
| IRES          | -1.876              | 0                   | -1.876        |
| IVA PARAMETRI | -53                 | 0                   | -53           |
|               | <b>-5.059</b>       | <b>0</b>            | <b>-5.059</b> |

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio Direttivo

Vinai Italo

Il Consigliere

Benzo Gianpaolo

Il Consigliere

Sasso Gian Luca

Il Consigliere

Pagliana Aldo

Il Consigliere

Sappa Fabio

*W. V.*  
*Benzo Gianpaolo*  
*Sasso Gian Luca*  
*Pagliana Aldo*  
*F. Sappa*